
UNIONE TERRA DEI LANCIA
COMUNI di FIC/tRRA E BROLO

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI___________________________

N. 40 Area Amm. OGGETTO: Abbonamento triennale alla banca dati ONE PA. Impegno somme e 
del 23/12/2024 affidamento diretto alla Wolters Kluwer Italia srl. CIG B4F07C0652

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
Vista la Determina n. 1 del 17/11/2020 con la quale il Presidente dell'Unione dei Comuni Terra dei Lancia ha 
nominato la sottoscritta Maria RICCIARDI BARCHITTO nella funzione di Responsabile dell'Area Amministrativa 
dell'Unione;
Premesso che la formazione del personale interno ai comuni facenti parte questa Unione, nonché quello 
recentemente stabilizzato, rappresenta uno strumento indispensabile per mantenere ed accrescere il valore 
delle risorse umane;
Considerato che l'attività posta in essere, gli adempimenti e l'articolata disciplina prevista dal legislatore nei 
diversi settori amministrativi, tecnici e contabili, comporta la necessità di aggiornare e potenziare 
costantemente le competenze professionali del personale per garantire il rispetto della normativa stessa e la 
correttezza dei procedimenti;
Rilevato che la consultazione di riviste giuridiche specifiche può rappresentare un adeguato ed indispensabile 
strumento di lavoro a disposizione del personale, in particolare mediante abbonamenti on line, mezzi adeguati 
per un aggiornamento costante a carattere economico, statistico, legislativo e tecnico;
Valutato pertanto disporre di un efficace prodotto integrato e coordinato per la completa consultazione di 
normative, circolari, sentenze ecc., anche mediante la sottoscrizione di abbonamenti telematici;
Preso atto, da informale indagine di mercato, che la spesa presumibilmente occorrente per consentire la 
fornitura triennale di un pacchetto di servizi on line confacente alle esigenze di questo Ente viene quantificata 
presuntivamente in € 4.836,80 oneri inclusi;
Richiamata integralmente la Delibera di Giunta dell'Unione con la quale, accerta la copertura della spesa ai 
capitoli 467 e 979 del Bilancio Esercizio Finanziario 2024, si assegna la predetta somma al Responsabile 
dell'Area con mandato di porre in essere tutti gli adempimenti finalizzati alla predisposizione dei relativi e 
consequenziali atti di competenza;
Considerato che:
- è stata interpellata la Wolters Kluwer Italia S.r.l. che ha presentato la propria offerta, per l'abbonamento 
triennale alle piattaforme "One PA Start per la P.A., Experta Appalti, Experta Edilizia e Urbanisitica, Tributi e 
Contabilità, che consentono l'accesso a giurisprudenza, normativa e riviste, nonché a moduli specialistici;
- il servizio in abbonamento alle banche dati online configurate con la piattaforma One risulta rispondente alle 
esigenze di questo Ente, alla luce della completezza e dell'esclusività del servizio offerto;
Dato atto che il preventivo rimesso dalla società in argomento, al costo di € 4.650,00 oltre Iva al 4%, per un 
importo complessivo di € 4.836,80, per tre utenze, da corrispondersi con fattura annuale anticipata, è ritenuto 
congruo e conveniente in relazione al servizio offerto, nonché in linea alle attuali condizioni di mercato;
Visto come sia possibile bloccare il suddetto prezzo per tre anni, e ritenuto conveniente procedere in tal 
senso;
Vista l'attuale disciplina in materia di acquisizione beni e servizi da parte della Pubblica Amministrazione; 
Considerato che la fornitura oggetto della presente determinazione, è riconducibile alla previsione di cui 
all’alt. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023;
Verificato che l'affidamento di che trattasi trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00 soggiace alle direttive 
anac per affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell'art,l comma 450 della Legge n.296/2006; 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche circa l'insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse;
Acquisito, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3, comma 7 della L. 
136/2010, il seguente codice CIG B4F07C0652;
Vista la regolarità contributiva, giusto DURC in atti d'Ufficio Prot. n. INAIL_45530964 avente scadenza validità 
al 24/01/2025;



Visto il D,Lgs 18/8/2000 n. 267;
Visto il D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;
Visto l'O.A.EE.LL. Regione Sicilia;
Vista la normativa vigente;

DETERMINA
1) di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di procedere all'affidamento diretto, in abbonamento triennale, del servizio di consultazione on line delle 
banche dati sistema ONE ("One PA Start per la P.A., Experta Appalti, Experta Edilizia e Urbanisitica, Tributi e 
Contabilità") alla società Wolters Kluwer Italia S.r.l. con sede legale in Via dei Missaglia, n. 97 - 20142 Milano, 
Partita IVA 10209790152, per un importo complessivo di € 4.836,80 incluso iva al 4%;
4) di precisare che al suddetto affidamento è stato assegnato il seguente CIG B4F07C0652;
5) di dare atto che le verifiche relative al DURC risultano essere regolari, in atti d'Ufficio Prot. n. 
INAIL_45530964 avente scadenza validità al 24/01/2025;
6) di dare atto che la spesa per l'affidamento di cui alla presente, pari complessivamente ad € 4.836,80 trova 
adeguata copertura finanziaria sul Bilancio Esercizio finanziario 2024 per € 1.836,80 al capitolo 467 e per € 
3.000,00 al capitolo 979;
7) di impegnare, per l'effetto, la somma complessiva di € 4.836,80 così come da indicazioni di cui al precedente 
punto 6;
8) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell'azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del provvedimento finale;
9) di dare atto che ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000, è stato accertato che il programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui 
controlli interni, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 
sostanziale;
10) di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line ai soli fini di conoscenza e 
trasparenza;
11) di inviare la presente, per doverosa conoscenza, alla ditta yifiblters Kluwer Italia S.r.l..

Il Responsabile petl'Area Amfrifrastr^tiva 
Maria

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

VISTO: si attesta la regolarità contabile dell'atto e la copertura finanziaHa^ella spes
Il Responsabile dell' AreàiEco 

Rag.Eleonor^JTi
nziaria

UNIONE TERRA DEI LANCIA 
COMUNI di FICARRA E BROLO

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata sull'Albo Pretorio on line, istituito sul sito 

informatico istituzionale dell'Ente (art. 32 legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) per quindici giorni 

consecutivi dal__________________a l_________________ .

L'Addetto alla pubblicazione Il Segretario dell'Unione
Dott.Pietro MANGANARO


